Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a formação dos valores das
tarifas de energia elétrica no Brasil, a atuação da Agência Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL) na autorização dos reajustes e reposicionamentos tarifários a título de
reequilíbrio econômico financeiro e esclarecer os motivos pelos quais a tarifa média de
energia elétrica no Brasil ser maior do que em nações do chamado G7, grupo dos 7
países mais desenvolvidos do mundo.

REQUERIMENTO n.º ,de 2009

(Do Senhor Raul Henry)

Requer a convocação do Senhor Josias
Matos de Araújo, Secretário de Energia
Elétrica do Ministério de Minas e
Energia, para prestar esclarecimentos ao
lado dos Presidentes da CELPE e do
Diretor Geral da Agência Nacional de
Energia Elétrica (ANEEL), sobre as
tarifas cobradas pela empresa dos
consumidores de Pernambuco.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição e do
art. 2º da Lei n.º 1.579, de 1952 c/c os artigos 255 e 256 do RICD, ouvido o
Plenário desta CPI, em complementação aos Requerimentos nº 37 e nº 54, de
2009, aprovados em 19/8/2009 e 01/09/2009, respectivamente, seja
CONVOCADO o Sr. JOSIAS MATOS DE ARAÚJO, Secretário de Energia
Elétrica do Ministério de Minas e Energia , para prestar esclarecimentos ao
lado dos Presidentes da CELPE e do Diretor Geral da Agência Nacional de
Energia Elétrica (ANEEL), sobre as tarifas cobradas pela empresa dos
consumidores de Pernambuco, em Audiência Pública a ser realizada nesse
Estado.

Sala das Comissões, em                 de 2009.

Deputado Raul Henry

(PMDB/PE)